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SITUAŢIA RESPECTĂRII ETICII UNIVERSITARE ŞI A ACTIVITĂŢILOR DE 

CERCETARE 

 

 

 Având în vedere prevederile art. 130 alin. (2) din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1 /2011, 

care arată că “rectorul universităţii are obligaţia să prezinte anual, cel târziu până în prima zi 

lucrătoare a lunii aprilie a fiecărui an, un raport privind starea universităţii” şi conform 

prerogativelor legale, stipulate în Carta Universităţii din Oradea la art. 54, rectorul Universităţii 

din Oradea, prof univ. dr. ing. Constantin Bungău solicită prin Decizia Nr. 45/14.01.2013, 

Comisiei de etică întocmirea unui “Raport de activitate al Comisiei de Etică din cadrul 

Universităţii din Oradea pentru anul 2012”, care trebuie să cuprindă „situaţia respectării eticii 

universitare şi a activităţilor de cercetare”.  

 Comisia de Etică a Universităţii din Oradea, constituită în baza Ordinului Ministerului 

Educaţiei şi Cercetării nr. 4492/o6.07.2005 a funcţionat în anul 2012, având la bază prevederile 

legale din: Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011,  Legea nr. 206/2004 privind  buna conduită în 

cercetarea ştiinţifică, dezvoltarea tehnologică şi inovare, cu modificările şi completările 

ulterioare, a Cartei Universităţii din Oradea, anexa  1, Codul de Etică şi Deontologie Universitară 

al Universităţii din Oradea, aprobat în Şedinţa de Senat din 12 sept 2011. 

 În conformitate cu cele prezentate mai sus structura şi componenţa Comisiei de etică 

universitară este propusă de consiliul de administraţie, avizată de senatul universitar şi aprobată 

de rector, fiind formată din 9 persoane, dintre care 7 cadre didactice, fără funcţii de conducere, 

reprezentând facultăţi diferite şi departamente distincte ale instituţiei, alese din lista de propuneri 

şi respectiv 2 studenţi, indiferent de forma de învăţământ şi nivelul de studii. Preşedintele 

comisiei este ales pentru o perioadă de 4 ani de către membri comisiei în prima şedinţă de după 

constituire. 

 Datorită condiţiilor deosebite din anul 2012, an în care s-au desfăşurat alegeri în cadrul 

Universităţii din Oradea, Comisia de etică universitară a avut o componenţă fluctuantă, 

funcţionând în trei formule, una anterioară alegerilor, preşedinte fiind d-l lector  univ. dr. Ionel 

Cioară, înlocuită apoi de formula rezultată după alegeri, (Decizia Rectorului nr. 576/10.07.2012) 

condusă de d-l preşedinte prof. univ. dr. ing. Mircea Vereş, iar după demisia unui membru ales şi 

a preşedintelui comisiei s-a ajuns la actuala formulă, avizată de Hotărârea Senatului Universităţii 

din Oradea nr. 16/27.09.2012 şi aprobată prin Decizia Rectorului Universităţii din Oradea nr. 

887din 02.10.2012. 

 În anul 2012, activitatea Comisiei de etică s-a desfăşurat în conformitate cu Codul de 

etică şi deontologie universitară a Universităţii din Oradea, aprobat în Şedinţa de Senat din 12 

sept 2011, îndeplinindu-şi atribuţiile prevăzute la art. 34. 
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 Activitatea de analiză şi soluţionare a abaterilor de la etica universitară. În această 

perioadă au fost analizate 6 cazuri ajunse în atenţia Comisiei de etică ca urmare a unor sesizări şi 

autosesizări, dintre care 3 în prima parte a anului şi 3 în ultima formulă de componenţă a 

comisiei. 

 1. Primul caz, intrat în atenţia comisiei în acest an, ca urmare a Sesizării nr. 2683 din 

28.02 2002, a avut ca obiect de analiză cazul studentului masterand, anul I, Adrian Virgiliu 

Serac, specializarea Sisteme Automate Avansate, de la Facultatea de Inginerie Electrică şi 

Tehnologia Informaţiei, mediatizat în mai multe publicaţii locale ca fiind cercetat în stare de 

arest preventiv pentru “pornografie infantilă prin sisteme informatice”. 

 În urma analizei situaţiei sesizate, în şedinţele din 7.03 2012 şi 26.03.2012, Comisia de 

etică a Universităţii din Oradea decide că nu are atribuţii şi competenţe pentru a cerceta şi dovedi 

”comiterea acţiunilor de pornografie infantilă prin sisteme informatice”, acestea, potrivit legii 

penale reprezintă infracţiuni, iar dovedirea lor fac obiectul anchetelor penale aflate în derulare. 

 2. Ca urmare a solicitării d-lui prof. univ. dr. ing. Cornel Antal, adresată Senatului 

Universităţii din Oradea, nr. 3771 din 23.03 2012, prin care cere constituirea unei comisii de 

specialitate care să verifice o listă de 5 acuze şi denigrări aduse de către prof univ. dr. ing. 

Gheorghe Constantin Ionescu, preşedintele senatului, prof. univ. dr. ing. Sorin Curilă, în urma 

şedinţei de Senat al universităţii din Oradea din 26.03.2012. hotărăşte transmiterea solicitării 

către Comisia de etică şi deontologie universitară a Universităţii din Oradea, înregistrată la 

secretariatul comisiei cu nr. 70/29.03.2012. 

 Prin adresa nr. 72 din 6.04.2012 se aduce la cunoştinţa solicitantului că dintre cele 5 

posibile acuze şi denigrări, Comisia de etică reţine spre analiză doar cea de la punctul 1, prin care 

se solicită analiza suspiciunilor de plagiere a tezei de doctorat a d-lui prof. univ. dr. ing. Cornel 

Antal, menţionându-se faptul că pentru celelalte 4 puncte, în conformitate cu prevederile legale 

care-i reglementează activitatea Comisia de etică universitară nu are atribuţii şi competenţe.  

 Comisia de analiză numită în acest caz, în urma audierilor aferente şi analizei referatelor 

întocmite de către cei trei referenţi ştiinţifici numiţi pentru analiza tezei de doctorat sus 

menţionate, şi verificarea suspiciunilor de plagiat, întocmeşte Raportul de caz nr. 85 din 

25.04.2012, din care se desprinde următoarea concluzie: “Teza de doctorat elaborată de către 

prof. dr. ing. Antal Cornel nu are elemente comune cu celelalte două teze de doctorat, tratează 

subiecte total diferite şi are caracter de originalitate” Raportul comisiei de analiză mai sus 

menţionat este aprobat prin Hotărârea Comisiei de Etică a Universităţii din Oradea nr. 86 din 

26.04.2012. 

 3. În urma sesizărilor primite la Consiliul Naţional de Etică a Cercetării Ştiinţifice, 

Dezvoltării Tehnologice şi Inovării, nr. 556/10.05.2012 şi 584/21.05.2012 privind posibilul 

plagiat a unor articole ştiinţifice din domeniul comunicaţiilor şi a codurilor corectoare de erori, 

sub semnătura d-lui prof. dr. ing. Ioan Mang, a d-nei prof. Erica Mang şi a d-lui prof. Constantin 

Popescu de la Universitatea din Oradea, acestea sunt transmise spre soluţionare Comisiei de etică 

a Universităţii din Oradea, fiind înregistrate la secretariatul comisiei cu Nr. 88/18.05.2012 şi 

96/25.05.2012. 

 Având în vedere faptul că d-l prof. univ. dr. ing. Ioan Mang este demnitar, în 

conformitate cu Codul de etică al Universităţii din Oradea şi cu prevederile Legii nr. 206/2004, 

cu modificările şi completările ulterioare, sesizările referitoare la aceste persoane sunt analizate 

de către Consiliul Naţional de Etică, este demarată acţiunea de analiză a sesizărilor privind 

presupusele acuzaţii de plagiat aduse d-nei prof. Erica Mang şi d-lui prof. Constantin Popescu. 

 După numirea comisiei de analiză a cazului, aceasta a solicitat reclamaţilor puncte de 

vedere scrise în vederea apărării, au fost audiate cele două cadre didactice şi a solicitat sprijinul a 

20 de referenţi de specialitate dintre care 7 cadre didactice din cadrul Universităţii din Oradea şi 

13 cadre didactice de la alte universităţi. Dintre acestea, 5 persoane au formulat declaraţii de 

abţinere, motivate, 3 au refuzat efectuarea analizei pe motivul lipsei competenţei, iar restul de 11 

persoane nu au răspuns solicitării în termenul stabilit de comisie. Astfel, până la termenul stabilit 

de comisie o singură persoană a înaintat un referat de analiză.  
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 Raportul de caz nr. 145/22.06.2012, aprobat de Comisia de Etică a Universităţii din 

Oradea prin Hotărârea nr. 146/25.06.2012, concluzionează următoarele: “Pe baza datelor 

obţinute până în acest punct, comisia de analiză constată că nu există suficiente elemente 

probatorii care să permită luarea unei hotărâri faţă de prof univ. dr. Erica Mang şi asist. univ. 

Constantin Popescu în privinţa aspectelor cercetate” 

  4. Sesizarea înregistrată la secretariatul comisiei sub nr. 152/03.10.2012 contestă modul 

de înscriere la concurs, pentru ocuparea postului de Şef lucrări, la Departamentul de Ingineria 

Mediului, Facultatea de Protecţia Mediului a d-lui Eugen Jude, pe motivul că la momentul 

înscrierii nu îndeplinea criteriul de eligibilitate “a elaborat cel puţin o carte de specialitate, 

publicată sub egida unor edituri recunoscute naţional sau internaţional” motivată de inexistenţa 

la Depozitul Legal al Universităţii din Oradea a cărţii celui reclamat, cu titlul Ecologie Generală, 

ISSN 978-606-10-899-5. După demararea audierilor reclamatului, care face dovada depunerii la 

depozit a celor 11 exemplare din cartea sus menţionată reclamanta îşi retrage sesizarea, aceasta 

fiind înregistrată sub nr. 156/12.10.2012. 

 Ultimele două cazuri au intrat în atenţia Comisiei de etică universitară, ca urmare a 

publicării în presa locală şi naţională a unor articole compromiţătoare la adresa unor cadre 

didactice ale Universităţii din Oradea. Astfel, conducerea administrativă a Universităţii din 

Oradea, reprezentată de d-l rector prof. univ. dr. Constantin Bungău se autosesizează. 

 5. Prin cererea înregistrată la secretariatul comisiei, nr. 154/10.10.2012, d-l rector prof. 

univ. dr. Constantin Bungău, menţionând articolele de la paginile 1, 18, 19 publicate în 

săptămânalul Bihoreanul numărul 617, din data de 8-14 octombrie 2012, referitoare la d-l şef 

lucrări dr. ing. Francisc Ioan Hathazi solicită analiza unei posibile încălcări a Codului de etică şi 

deontologie universitară în acest caz. 

 După audierea părţii reclamate, analiza materialelor digitale puse la dispoziţia comisiei de 

Redacţia Săptămânalului Bihoreanul şi documentare de teren, comisia de etică întocmeşte în 

termen legal, Raportul de caz cu nr. 181/05.11.2012, aprobat prin Hotărârea nr. 182/05.11.2012, 

din care rezultă că “nu poate constata identitatea de persoană dintre partea reclamată şi 

bărbatul prezentat în imaginile compromiţătoare” şi prin urmare, nu se poate constata o 

încălcare a Codului de etică şi deontologie universitară a Universităţii din Oradea de către d-l şef 

lucrări dr. ing. Francisc Ioan Hathazi. 

 6. Sesizarea d-lui rector prof. univ. dr. Constantin Bungău, înregistrată la secretariatul 

comisiei cu nr. 155/10.10.2012 solicită analiza posibilei încălcări a Codului de etică şi 

deontologie universitară şi a legislaţiei în vigoare, a d-nei prof. univ. dr. Simona Cavalu, cadru 

didactic la Facultatea de Medicină şi Farmacie, acuzată în Bihoreanul nr. 617, din data de 8-14 

octombrie 2012, prin articolul de la pagina 15, că a plagiat, în volumul Medical bipophysics and 

electronic medical devices, (Biofizică medicală şi aparatură electronică) publicat în 2000 sub 

semnătura sa şi a Mioarei Tripşa şi re-editată în 2005, la Editura Universităţii din Oradea, 

lucrarea Medical Physics (Fizică Medicală) publicată de Martin Hollins în anul 1990. 

 Comisia de analiză a cazului solicită sprijinul a 5 experţi de specialitate, profesori 

universitari în domeniu dintre care unul nu răspunde solicitării. După analiza materialelor 

electronice probatorii, puse cu promptitudine la dispoziţia comisiei de Redacţia Săptămânalului 

Bihoreanul, unul din cei 4 experţi de specialitate declină competenţa întocmirii unui referat de 

specialitate.  

 În urma analizei referatelor întocmite de cei 3 referenţi, comisia de analiză întocmeşte, în 

termenul legal de 45 de zile de la data înregistrării sesizării, Raportul de caz  nr.190/21.11.2012, 

aprobat de Comisia de etică prin Hotărârea nr. 191/22.11.2012. Concluzia finală a Raportului 

este “nu se poate confirma în mod clar şi indubitabil acuzaţia de plagiat adusă d-nei prof. Dr. 

Simona Cavalu” 

 Analizând evoluţia numărului de cazuri care au făcut obiectul cercetărilor Comisiei de 

etică şi deontologie universitară al Universităţii din Oradea în ultimii 5 ani, (2008 – 2012) 

prezentată grafic în figura de mai jos, se poate constata creşterea numărului de cazuri analizate 

din ultimii doi ani şi respectiv creşterea ponderii cazurilor privind conduita în cercetarea 
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ştiinţifică, dezvoltarea tehnologică şi inovare.  
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 Cu toate că numărul de cazuri analizate şi soluţionate în anul 2012 a crescut comparativ 

cu anii anteriori, se poate concluziona că în acest an conduita academică a fost respectată cu 

rigurozitate de marea majoritate a cadrelor didactice, personalului administrativ şi studenţilor din 

universitatea noastră. 

 Activitatea de elaborare a Codului de etică şi deontologie universitară. În paralel cu 

activitatea de analiză şi soluţionare a cazurilor privind etica şi deontologia universitară, Comisia 

de etică s-a preocupat permanent de îmbunătăţirea vechiului Cod de etică şi deontologie 

universitară, prin adaptarea vechiului cod, aprobat în Şedinţa de Senat din 12 septembrie 2011, la 

noile reglementări legislative care au intrat în vigoare în timpul acestui an. 

 Astfel, la sfârşitul anului 2012, în luna decembrie, Comisia de etică a înaintat Senatului 

Universităţii din Oradea, Codul de etică şi deontologie universitară, modificat în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 1/2011 a educaţiei naţionale şi ale Legii 206/2004  privind  buna conduită în 

cercetarea ştiinţifică, dezvoltarea tehnologică şi inovare, cu modificările şi completările 

ulterioare, reprezentând Anexa 1 a Cartei Universităţii din Oradea, acestea fiind aprobate în 

şedinţa Senatului Universităţii din Oradea din 28.01.2013. 

 Activitatea de promovare în comunitatea academică a Codului de etică şi deontologie 

universitară. Odată cu înaintarea Codului de etică modificat, spre Senat, acesta a fost afişat pe 

site-ul Universităţii din Oradea, la butonul “Comisia de etică” pentru a fi supus dezbaterii 

comunităţii academice. 

 În urma consultării cadrelor didactice şi studenţilor au fost înregistrate numeroase 

observaţii şi completări la Codul de etică şi deontologie universitară, care au fost analizate şi 

dezbătute în şedinţa Comisiei de Strategie şi Reformă a Senatului şi în şedinţa Senatului 

Universităţii din Oradea din 28.01.2013. 

 În afara preocupărilor pentru soluţionarea cazurilor menţionate mai sus, pentru elaborarea 

şi promovarea noului Cod de etică şi deontologie universitară, pentru identificarea unor măsuri 

cât mai eficiente pentru aplicarea prevederilor acestuia, Comisia de etică, cu sprijinul conducerii 

administrative a universităţi, personal a d-lui rector prof. univ. dr. Constantin Bungău a reuşit să-

şi organizeze un birou, în care a fost mutată arhiva comisiei şi care a fost dotat cu un calculator. 

 

 

PREŞEDINTELE COMISIEI DE ETICĂ 

Prof. univ. dr. Nicu Cornel Sabău 

 

 


